XXII. Quibus ita suppositis, sponte ruit famosa hypothesis de dominio voluntatis in intellectum, & illa necessario prius emendanda. Nul- lum alterutrius in alterum dominium, sed eadem eiusdem dignitatis men- tis operatio est. Intellectus inchoat, voluntas persequitur & exequitur. Quod si mens, quae recte aliquid & bonum sibi esse intellexit, amare incipit, tum sane crescit etiam desiderium, eandem rem penitus intelli- gendi. Non vero hoc voluntatis est imperium in intellectum, sed po- tius mentis in externa sensuum organa ad vltius & rectius percipien- dum. Propensiones mentis volentis s. voluntatis omnino impediunt perceptionem rectam, cum mens secundum illas iudicet. Nec tamen possunt propensiones istae corrigi, nisi per media perceptionis, organa menti proposita, vt verum bonum intelligat & amet. Quod per prae- cepta rationis fit ad efficienda virtutis simulacra; Verbo DEI autem per illuminationem & regenerationem ad veram sanctificationem. Et Vi- rum summum eadem nobiscum sentire, abunde video, qui hunc in- tellectus & voluntatis ordinem probe obseruat & explicat. Interim annon hypothesis Thomafiana *de motibus corporeis, mentem praecedentibus, & in mentem operantibus*: illud voluntatis in intellectum imperium: voluntate emen- data etiam intellectum emendari & corrigi: Praeiuudiciis per voluntatis emenda- tionem rectissime obuiam iri: qua non praemissa, frustra sint, qui exuenda praeiu- dicia, falsas notiones, quae animo sedent, eiciendas, magna voce clamitent: an- non

non

non inquam corporis ille spiritus haec inuitae veritati extorserit, & Fanaticis in hac quaestione ad Viri optimi consensum prouocandi, citra eius mentem, occasionem dederit, alii iudicent. Credo enim in hoc omnes recte sentientes conuenire, quod emendata voluntate, intellectus iam quoque sit sanatus: quod tum voluntatis peruersae propensiones intellectum minus impediant, nec rectum amplius iudicium cohibeant: quod vtriusque facultatis emendatio per vices fiat, nec perfecta intellectus sanitas speranda sit, nisi successiue illuminationem sequatur, regeneratione semel facta, renouatio: quod itaque post inchoatam renouationem quotidie perficiendus sit intellectus, & ex eo voluntas. Sed illud disputari puto: num intellectus plane veritatem nullam possit percipere, nisi illa statim in voluntatem penetret? Imo, num in voluntate, vt ita dicam, vllum punctum emendari possit, nisi in eodem puncto prius intellectus sanatus fuerit? atque adeo necesse non sit, vt omnis voluntatis medela per intellectum eo veniat? Et hoc negatur, negari etiam a summo Viro arbitror; Sed hoc ipsum quaerit apud eum Langius Berolinensis, aliique.

XXIII. Quae de *intellectus morbis* pereleganter & accurate docet, hic itidem suppono. Saltim illud fateor, me non satis combinare posse, quomodo *PER SE* intellectus illis morbis, ignorantia, errore & defectu per omnes operationes, laboret; & tamen intelligentia siue intellectus purus omnibus idem sit, & differentia ingeniorum, & iudicii non aliunde arcessenda sit, quam ex corporis & organorum dispositione. Etsi enim non negauerim, vt iam ante differuimus, mentem cum ad intellectum, tum voluntatem adhibere organa corporea: concedendae tamen sunt omnino facultates mentis purae, intellectus & voluntas. Quas vt vt obscuras profiteatur, & de iis subdubitet; eo tamen vsque admitat necesse erit, donec certiores spiritus naturam explicuerit, nisi denovo spiritum Thomasiai corporeum, aut (si ferre nolit ille vocem) bestialem subrepere patiatur. Haectenus per inductionem spirituum, Scripturae conformem, vita spiritus in intelligendo & volendo ponitur, qui conceptus si displiceat, licebit forsan alium abstrahere, ne spiritus sit plane nihil, cum operationes manifestae sint, & saltim attributa,

D

quae

quae Scriptura ipsi adsignat, in censum venire debeant. Et si nihil mens haberet, nisi facultatem vtendi organis ad percipiendum & appetendum, quod quidem nondum admiserim, erunt tamen facultates reales. Iam mens peccati originalis *πρωτον δεκτικον* est: si ergo facultates purae in omnibus eadem sunt, nec corruptae; sed omnis imbecillitas & morbus in dispositione; mens ex peccato originali nihil aliud participabit, quam quod per instrumenta corporis, penitus deprauata, in suis operationibus impeditur: h. e. mentis corruptio negabitur: quemadmodum fabri vitium non est, si fracto aut laeso malleo ceterisque instrumentis, effectus vitiosus producitur.

XXIV. Equidem in his quoque Virum summum optime sentire existimo, cum vbiq; insanabilem hominis calamitatem ex S. litteris inconnata nobis omnibus & omnium hominum pectoribus insidente labe quaerendam doceat. Et credo male id habere Thomafianos sectatores quosdam, quod cum Scriptura illius hypotheses componere tentet: sed forsitan hoc ipso ingenue fateri volunt, irreconciliabilem esse Thomafium cum Scriptura, omnis purioris Theologiae euersorem. Certe per hunc nihil peccati originalis ad mentem pertinebit: Sed quicquid est, erunt corporeae istae propensiones. Adeoque etsi Vir optimus supponat P. O. non tamen cum systemate recepto cohaerebit. Tota enim illa philautia corporis est, spiritu bestiali animati. Referuntur tres propensiones ad tres ventres, voluptas ad ventriculum, ambitio ad cor, auaritia ad cerebrum; haec ad memoriam, illa ad appetitum bestialem, ista ad libidinem. Habes rapacem lupum, & inuidiosum canem: generosum equum, qui spernit latratum canis; turgentem in fimeto suo gallum; leones aliasque bestias, ceterarum subiectionem & ambitionis quandam speciem affectantes: denique libidinosos hircos & salaces passeris. Vt pateat meras corporis propensiones primum inuentorem intellexisse: vnde & omnia fere ad corporis temperamenta referuntur, quasi proximas propensionum causas. Erit itaque denuo spiritus Thomafianus supponendus, & mens a peccato originali excludenda, si non aliae, quam corporis propensiones vitiosae, illi tribundae sunt. Cur propensio erga DEVM, propensio erga homines omittitur? Quia corpo-

reum

reum illud systema non admittebat. Thomafius se facile explicat. Illae propensiones ad spiritum bestialem plane non pertinent, sed in altero coelesti spiritu haerent, atque pravis corporis propensionibus modo supprimuntur & impediuntur; semper tamen bonus ille spiritus reluctatur, suaque natura constanti desiderio (quae preces Thomafianae sunt) carnem superare potest. At in nostro systemate mentis purae nulla est propensio, nulla facultas corrupta, nec aliter, nisi quatenus a corpore abripitur. Hinc impietas, iniustitia nulla asseritur, nisi quam voluptas, ambitio, avaritia, corporeae propensiones, sanguis, cholera, atra bilis caussentur.

XXV. Quantum ad morbos, prava *Φιλαντία* recte omnis mali fons docetur. Quando vero *amor sui in se & abstracte spectatus, appetitus se conservandi & perficiendi, omnium actionum humanarum a creatore inditus fons & scaturigo esse affirmatur, & hoc liberius dici auctumo.* Homo propter Deum creatus est, cuius gloriam in societate humana celebrare debet. Itaque amor DEI primus fons, & studium humanae societatis altera scaturigo actionum nostrarum esto. Horum causa vitam ducimus; horum causa vitae conservationem & perfectionem quaeramus. Quae vero iam sequuntur actiones ad hanc recte diriguntur. Sed illud est, quod Thomafius vitam corporis fundamentum omnis boni dixit, omniaque ad corporis proportionem ordinari voluit. \* Quod quid aliud est, quam Aristotelicorum & Stoicorum prima naturae, ad solam sui conservationem directa, quorum coeca philosophia altius, quam ad animi tranquillitatem quandam *Φίλων*, non assurrexit. \*\*

XXVI. Porro non satis assequor, cum celeberrimus Auctor ipse duos principes affectus constituat, *Amorem & Odium*, cur in morbis humanae mentis non itidem duas pugnantes huiusmodi propensiones faciat.

D 2

Thoma.

\* Einleitung zur Sittenlehre / I. H. S. 38. 39. Des Leibes Leben / welches in einer proportionirlichen Bewegung des Geblütes und anderer Säfte bestehet / ist nicht allein gut / sondern auch der Grund alles Guten / ic.

\*\* Cicero de finibus ubique, praesertim L. IV. c. 6. 7. L. V. c. 6. & ita c. 7. In quibus (primis secundum naturam) incolumitatem, inquit, conservationemque omnium partium, valetudinem, sensus integros, doloris vacuitatem, vires, pulchritudinem, ceteraque generis eiusdem, quorum similia sunt in animis quasi virtutum igniculi & semina.

(o) 50

Thomafius quidem in corporeo systemate nullum odium inueniebat, nisi quod ex aduersi obiecti amore flueret. At in saniore Theologia & Philosophia abunde docemur, natura sua homines odisse DEVM, natura sua peruerse amare alios homines, aut erga illos iniustos esse; non tantum propter voluptatem, ambitionem & auaritiam. Quemadmodum enim recte monet, illa obiecta singula, iucundum, honores, diuitias, vel propter se amari, vel propter aliud: Et aliam propensionem esse, si quis diuitias appetat, vt diues fit; aliam vero, si voluptatis causa, aut honorum illas quaerat: Ita certum quidem est, oriri impietatem & iniustitiam ex voluptate, ambitione, auaritia; nihilo tamen fecius certum quoque est, naturalem esse humanae mentis a DEO & iustitia auersionem. Hinc & illud patet, plures voluntatis prauas inclinationes constituendas esse, vt obiecta, in quae appetendo aut auersando fertur, exhauriat.

XXVII. Argumenta numeri ternarii quod spectat, fatis profana sunt, quae ad illudendum SS. Trinitatis mysterium Satanas in Platonismum inuexit, & a Thomasio huc referuntur. Sed abominanda somnia recte auersatus laudatissimus Auctor, merito & his abstinuit, & triplicis ventris tantum corporeo fundamento. Interim non plane improbasse putes applicationem *trium hostium capitalium, carnis ad voluptatem, mundi ad gloriae cupiditatem, diaboli ad pertinaciam*, pro qua auaritiam substituit: cumque in priori editione Geulingum & Philalethum citasset, modo allegasse lusum ingenii videri poterat. Absit autem, vt quicquam Viro ex coniecturis tribuamus: certum tamen est, quam peruerse Thomafius in scripturae ludibrium de illa trinitate (sit venia scelerato vocis abufui) scribat, & Belialem siue diabolum in meram bestialis spiritus propensionem conuertat. Scripturam vero per carnem omnes irrogenitorum prauitates, per mundum colluuiem malorum hominum, exemplo ad omnes malas propensiones instigantium; per diabolum, inimicissimum DEO & humano generi hostem intelligere, nisi coram seculi *ἐμπαίσιος*, probatione non indiget.

XXVIII. Vera autem fundamenta quaerit celeberrimus Auctor noster in *tribus classibus bonorum apparentium, quae hominem ad philautiae abusu-*  
*sum*

*sem commoueant, diuitiis, honoribus & bonis iucundis, quae voluptatem exci-  
tant.* Iam primum valde dubito, omnia recte ad has referri classes,  
quae philautiam excitare possunt. Illud equidem video, voluptati lon-  
ge ampliores terminos adscribi, atque a primo hypotheseos auctore  
constituti erant. Huic enim ille ventriculum addixerat, cuius species  
luxuria, lasciuia, otium: cumque videret, immoderatam sciendi cupi-  
ditatem siue curiositatem a morbis animi excludi non posse, hanc quasi  
merum otianum studium ad voluptatem reducendam statuit, nec aliter  
poterat, nisi corporis cancellos egredi vellet. Altius vero penetrauit,  
summus Vir, probe animaduertens, in curiositate non semper, imo  
raro otium corporis quaeri: quin quo maius studium sciendi, eo plus  
laboris & virium corporis impenditur, vt P. Scipio Africanus maior,  
dicere solitus: *nunquam se minus otiosum esse, quam cum otiosus; nec minus  
solum, quam cum solus esset.* \* Nimirum vt bona cetera, ita scientia vel  
propter se, vel propter aliud, nec modo voluptatis, sed etiam ambi-  
tionis & auaritiae causa expetitur: vt contra opes, honores, otium ad  
explendam curiositatem quaeri possunt. Itaque voluptatis ambitum  
extendi voluit, vt animi quoque delectationem complecteretur. Ob-  
iectum ergo eius statuit omne iucundum: nescio vero, annon inuita  
hypothesi electa, quae diuinam illam mentem penitus excludit: So-  
lam ex corpore voluptatem intelligi, etiam natura temperamenti, quod  
ei assignatur, euincit. Proprietates huius sunt *incuria, pigritia, lan-  
guor, inconstantia, nulla animae cura, sed corporis, mollities, plus phantasiae,  
quam iudicii.* Quae cum curiositate siue insatiabili scientiae cupiditate  
conciliare nequeo. Quod si vero ob delectationem, inde percipi soli-  
tam, ad voluptatem referri debet, vnica tantum esset propensio, cum  
& ex honore ambitiosus, & ex diuitiis auarus suam voluptatem capiat,  
& ipse *Φίλαυτος* in amore sui delectetur. Quod de affectibus scribit:  
*in omni affectu esse quandam delectationem*, illud recte ad ipsas inclinationes  
applico, Auctore praeunte, quod affectus a propensionibus non ali-  
ter atque actus ab habitu differunt. Scilicet effectus quidam inclina-  
tionum est voluptas illa, vt ceterarum, ita quoque curiositatis. Tum

D 3

enim

\* Cic. Offic. L. III. c. I.

enim mens voti compos in bono, quod appetiit, etsi vano & falso, aliquandiu acquiescit, quaesitamque tranquillitatem impetrasse, decepta gaudet.

XXIX. Deinde non video, cur alios homines a numero bonorum apparentium remoueam. Et ab his *Φιλαντία* excitatur. Quorsum alioqui pertinebit immoderatus parentum erga filios, filiorum erga parentes, coniugis erga coniugem, fratrum & amicorum amor? tantus saepe, ut viuentibus, citra voluptatem, ambitionem & auaritiam; sed ex solo amore & studio illorum, officia summa negligant erga DEVM, homines & seipsos: Morientibus adeo acerbe casum illum ferant, ut omnium obliti, nullam consolationem admittant, DEO saepe litem intendere videantur, hominibus graues sint, officia negligant, quin aliquando ex moerore semet ipsos conficiant. Num haec voluptas erit, ambitio aut auaritia? Alioqui non nego propter haec etiam amari homines, ut de ceteris propensionibus iam dixi: nequaquam vero semper *Φιλαντία* in eo consistat, quod sanguinem suum in propinquis, naturae excedentis instinctu, ament; in amicis vero, cum similitudo morum & animorum coniunctio amicitiae fundamentum sit, suae virtutis & consuetudinis quandam imaginem deperiant, aut quod impulsus a natura socialitatis limites transfiliat, & cor cum corde veluti conglutinatum sibi placeat, disruptum vero dolorem indignetur.

XXX. Restat DEVS, quem absit inter bona apparentia colloceamus. Annon vero peruersus hominum de DEO conceptus bonum, apparens dici queat, quod superstitionem gignit, expendi velim? Auaris quidem superstitionem propriam facit: nec abnuo. Solent homines plerique diuitiarum gratia DEVM superstitione h. e. pro conceptus vanitate colere: non tamen solum: quin etiam, ut honores, voluptates, scientiam, liberos consequantur, & suorum causa. Et largior, vix conceptus superstitionis erit, qui non horum aliquid supponat. DEVS enim quantus quantus est, bonus est, & beneficia effundit. Fieri tamen potest, ut hanc DEI bonitatem aut perfectionem, ab omnibus illis speciebus abstractam, quis cognoscat, ut in & per se amore dignum censeat; tamen in ceteris erret: qualis conceptus Timoleontis supra allati,

allati, aut Pythagorae, Socratis, Platonis, fuisse credibile est: peculiaris tum & haec erit propensio. Cumque certum sit, propter omnia alia obiecta superstitiose amari DEVM, quidni per se quoque superstitionis propensionem in hominibus asseram. Est etiam homini natura datus instinctus amandi DEVM, quem etsi exitiabilis ruina penitus extinctum, potius in odium conuertit, ea tamen rudera cineribus sepulta latere constat, vt, creatorem verendum esse, animo conuictus sit, quibus ruderibus malitia naturae illudens, omnino superstitione sua amoris imaginem mentitur. Ceterum calamitatem hominis & morbos non satis exhauriri credo, quando bona apparentia commouere dicuntur ad abusum philautiae, sed, cum amor sui communis sit moborum, fons, ex eodem quoque contrarias propensiones oriri arbitror, vt ante monui. Quare si vel maxime amore peruerso in DEVM non peccaretur, odium tamen DEI, siue impietatem, & odium hominum bonorum, siue iniustitiam, non minus naturalem, quam ceteras propensiones his annumerandas arbitror.

XXXI. Praecipuum fundamentum numeri ternarii autem in tribus temperamentis positum videtur, vt sanguineum voluptatem excitet, cholericum ambitionem, melancholicum auaritiam. Phlegmaticum Thomafius, noua explicatione, mixtum ex prioribus temperamentum & optimum facit, vt illud quartae propensioni suae, amoris rationali respondeat. \* Noster autem receptiori hypothese, hoc ex abundantia feri constituit, quod tardos, somnolentos, pigros faciat, vt magnorum scelerum non sint quidem capaces, virtutisque quandam speciem prae se ferre videantur, quae tamen vere ignauia sit. Et multum sane tribui videtur, huic temperamentorum distributioni. Quin ab ea non minima parte pendere crediderim totam illam ingenia, propensiones, cogitationes & studia hominum cognoscendi artem. Sed vt temperamenti diiudicandi non spernendos vsus admitto, ita numerum ternarium in eo valde vacillare existimo. Vix quicquam in Anthropologia incertius, & magis variabile quam haec doctrina. Thomafius c. l. quaerit illa in Sale, Sulphure & Mercurio, huic sanguineum, illi cholericum, isti melan-

\* Ausüb. der Sittenk. c. VII. s. 7.

lancholicum tribuit. Prima editio nostri systematis ex proportione humidi naturalis, e calore naturali distribuendi, pro diuersitate humorum praeponderantium deriuauerat. Sed in altera recentiorum Chymicorum particulas sanguinis, salia, oleum, terrestres crassiores, & denique serum iis constituendis applicat. Nec spernenda plane haec accuratio- rum medicorum hypothesis. At quo diligentius illa examinabitur, eo incertior erit temperamentorum numerus. *Raymundus Vieussens, Medi- cus Monspeliensis*, phlegma, spiritum ruffum, oleum nigricans, sal vo- latile, sal fixum, & terram ex sanguine humano, in pondere aequali cum tota destillata portione, adeoque sine sensibili particularum di- spendio, extracta; & temperamentum sanguinis non nisi in determinata principiorum eius sensibilibus proportione, quoad quantitatem & qua- litatem consistere docet. \* Imo hae particulae ab aliis adhuc subtilius distinguuntur, & ipse Vieussens multum disputat de sale fixo non mo- do alcalino, sed quoque falso & acido. Nec forsan contemnendi sunt, qui praecipuum corporum vigorem in Mercurio ponunt, siue particu- lis spirituosis, quas causam omnis mobilitatis & inconstantiae faciunt: quippe quae non incommode ad ingenia Mercurialia applicarentur.

XXXII. Iam si varietatem seminum, aetatis, sexus, vitae, gene- ris, victus, incolatus regionum s. aeris, aquae, & locorum, roboris cordis, & pulmonum ac viscerum aliorum succum sanguinemque ela- borantium, tum & motuum animi pariter, ac corporis, somnique & vi- giliarum, excretorum & retentorum, morborumque ac rerum aliarum, quibus homines subiicimur, & mixtio, motusque liquidorum varie, immutatur; cum illa vix definienda particularum sanguinis varietate, temperatione & motione pensitemus: aliud pronunciare non liceret, quam quod accuratissimus Archiater Regius Io. Gothofr. Bergerus \*\* inde concludit, tot fere constituenda esse temperamenta, quod sunt in- diuidua. Indies mutantur temperamenta, mutantur etiam propen- siones, quae si a sola corporis constitutione pendent, vt hypothesis cor- porei spiritus requirit, & asserere videtur auctor XII. Obseruat. Halensis

T. II.

\* Act. Erud. 1699 p. 376.

\*\* *Physiol. Medica* L. I. c. V. p. 109. Iunge, si lubet, *Thomae Fieni Simiocites* P. I. Sect. II. c. I. II. III. Sect. IV. c. III. P. II. Sect. I. c. I.

T. II. quod *voluntatem hominis quotidie cogi docet*: sequitur, quod ex infinitis voluntatum mixturis, infinitas quoque species specialissimas (dixerim potius individua) Observator constituat: quasi accidentium mutatio variet species: Et species in speciem mutetur. Voluptuosus enim facile mutatur in curiosum, ambitiosum. Irreginitus in reginitum, qui omnes secundum Observatorem specie differunt. Non enim mihi persuadere possum, quod VIR summus, in cuius systemate occupati sumus, asserit, temperamentum & corporis constitutionem mutari non posse, hinc etiam in emendato statu alios ad mansuetudinem, alios ad iustitiam, alios ad alias virtutes propensiores esse. Mutantur indies causae temperamentorum, adeoque & ipsa temperamenta, & gratiosa Spiritus S. *ἐνέργεια* facile omnem vim temperamenti superat. Quin omnino artem illam de signis propensionum prorsus fallacem arbitror. Etsi enim apud irreginitos suum quendam usum habeat, plerumque tamen ea aduersus Seruatoris *μὴ κενετέ* peccari certum est, cum nemo in hac vita ita emendetur, vt non cum vitiis colluctetur, adeoque non interdum haud animadvertens, verbo prodat imbecillitatem, cuius, vt agnoscit, statim poenitet. Interim hunc voluptuosum, ambitiosum, &c. pronuntiabit gloriabundus artis inuentor, qui tamen in gratia DEI per fidem stat. Imo tot concurrere possunt signa, praecipue ita, vt in hoc systemate docentur, quae omnino sanguineum arguunt, nec tamen vlla ratione voluptuosum: & multo magis cholericum, Christianae *ἰατρικοφροσύνης* studiosissimum: melancholicum, nihil minus quam auarum. Non enim modo gratia Spiritus S. vt dixi, temperamenta superat, sed tot concurrere possunt causae, quae vni temperamento assignatam propensionem, manente temperamento, penitus supprimunt. Si enim e. c. sanguineo subtrahantur omnes occasiones voluptatis, & educatio totaque vitae conditio ab assiduo magistro ad ambitionem tota componatur, nihil voluptatis fere tandem restabit, sanguine vigorem retinente.

XXXIII. Atque vt ingenue dicam, quod sentio, praeiudicium electae hypotheseos multa inuexisse in hanc de propensionibus artem videtur, quae ad quamuis aliam causam potius referenda erant. Nimirum cum egregie ad voluptatem sanguineum temperamentum se ac-

commodaret, id quod sponte sequitur, cum propensio in corpus omnino a corpore iuuari, ali, augeri debeat; inde transitus ad ceteras quoque propensiones quauis verosimilitudinis specie factus. Particulis oleaginis ac bili repentinam quidem incensionem tribuerem, indeque aliquam, si propensio consentiat, ad iracundiam procliuitatem. Sed hinc nulla ad ambitionem consecutio. Illa incensio & actionum vehementia tam potest libidini, aut opum cupiditati & curiositati flammam subii- cere, quam ambitioni. Nec ambitiosi omnes iracundi: imo dixerim ambitionem tantum, nisi maius, alimentum e salium motu concipere, quantum ex bilis inflammatione vix potest. Licet non negem, illam flammam in ambitiosis magis esse conspicuam, quod haec suprema fit, prauarum propensionum, & *αυτοβελήσεως* diuturnitate flammae isti maius alimentum praebet. Sed haec diuturnitas aliunde magis, scilicet a sale fixo, scilicet terra, aut sero, quam a bile deducenda est. Hinc quoduis temperamentum viro politico, & magnis rebus gerendis adhibendo, aptius credo, quam biliosum, omnis incontinentiae originem. Melancholicis, in quorum sanguine sulphur, scilicet oleum terra mixtum, dominatur, auaritia tribuitur & inuidia. Sed inuidiam quidem non minus alit voluptas; dum canis os rodit, socium, quem diligit, odit: longe magis autem ambitio: vt effectus fere fit omnibus propensionibus communis. Sed auaritiae cum atra bile connexionem vix inuenio. Forfan eo redit: Cupiditas opum infima est & abiectionissima propensio, facile a quauis alia superabilis, hinc ad quamcunque corpus dispositum fuerit, melius se habebit: vt adeo teterrima corporis constitutio, quam nimia terrae grauioris abundantia caussatur, etiam ad altiora non ascendat, sed infimae modo inclinationi excitandae apta sit. Illud vero, quod terra natura sua ad amorem pecuniae & opum terrenarum inclinet, non satis capio, nec explicare possum. Denique Phlegmati Thomasius bona omnia, nostrum systema nihil tribuit. Ex sero optime deriuari puto. Sed omnino illi etiam in formandis temperamen- tis sua utilitas relinquenda. Nimirum salium volubilitatum, & bilis inflammationem ab excessu temperat, terrae grauitatem vero diluit, ne a bile prorsus exuratur. Excessui autem serosarum particularum omnino tarditatem, tandemque ignauiam tribuo, atque ab his etiam malo otio- sum torporem deducere, quam a sanguinea complexione: